令和  7 年  12 月  25 日
会 員 各 位

構  造  懇  話  会
会長 長尾  毅

第 551 回 構造懇話会 令和 8 年 新例会・懇親会のご案内

構造懇話会の運営に際しまして、日頃よりご支援賜り、誠に有難うございます。
標記の令和 8 年新例会・懇親会を下記のとおり開催いたします。

本会も、会員の皆様がよりご参加しやすい環境の取り組みとして「ハイブリッド開催（会場参加

＋オンライン参加）」とさせて頂きます。多数のご参加をお待ちしております。

記

１．  日 時  令和 8 年 1 月  30 日（金） 14:30～16:40

２．  新例会会場  兵庫県中央労働センター 2 階 視聴覚室  （会場参加）

神戸市中央区下山手通 6 丁目 3 番 28 号
 TEL (078)341-2271（代表）
URL：https://hyogo-churou.com/
（※講演はこの会場で行われます。）

（オンライン参加）【Zoom による参加】

https://us02web.zoom.us/j/89633795521?pwd=aQG5Ka0DKSCoulE8dk9tPymiuEKqB1.1
ミーティング ID: 896 3379 5521
パスコード: 084603
オンライン参加の方には、各発表の開始3 分前にZoom のチャットボックスにて資料配布を行い

ます。※

【案内図】

構造懇話会URL http://www.kozokonwakai.org/
_______________________________________________________________________________________________________＿＿＿＿＿＿＿
※幹事が資料を配布した後にZoomにログインされた場合、資料を受け取れない可能性がございますので、

お早目にログインをお願いします。
※会場参加される方でノートPCやタブレットをお持ちの方は、印刷にかかる費用や地球環境への負荷の面

から、極力データでの資料の閲覧をお願いします。
※CPD登録について
 本プログラムは土木学会認定CPDプログラムです。
 土木学会以外の団体に提出する場合の方法等は提出先団体に事前にご確認ください。

https://hyogo-churou.com/
https://us02web.zoom.us/j/89633795521?pwd=aQG5Ka0DKSCoulE8dk9tPymiuEKqB1.1
http://www.kozokonwakai.org/

３．議 題

１）新例会  14:30～16:40
このたびの新例会では、特別講演としてインフラ分野における DX の最新の取り組みや将来

展望についてご紹介いただきます。

特別講演者：兵庫県 土木部 技術企画課 県土政策班 主幹 江崎 賢一 様 14:35～15:35
【講演概要】
 インフラを取り巻く環境には、建設業の担い手不足、施設の老朽化、自然災害の激甚化・

頻発化等のさまざまな課題がある。兵庫県では、こうした課題に対応するため、インフラ分

野においてもデジタル技術によるDX（デジタルトランスフォーメーション）を推進し、持続

可能なインフラ整備・管理体制の構築を目指している。本報告では、インフラ DX を更に推

進するため、インフラ分野における課題、今後の目指す姿、デジタル技術の活用等の取り組

みをとりまとめた「ひょうごインフラ DX アクションプラン」と最新の取組事例等を紹介す

る。

休憩                                             15:35～15:40

特別講演者：京都大学 経営管理大学院 道路アセットマネジメント政策講座

       特定教授 坂井 康人 様  15:40～16:40
【講演概要】

社会インフラ分野では、老朽化の進行や担い手不足を背景に、建設事業の効率化・高度化、

生産性向上、働き方改革の実現が喫緊の課題となっている。そこで、DXやBIM/CIM、点群

データ、AI等のデジタル技術を活用した都市高速道路の整備・維持管理のあり方、さらには、

調査・設計・施工・維持管理を通じたデータ連携やデジタルツインを活用した事業マネジメ

ントの将来展望について紹介する。

２）懇親会  17:00～19：00
会費：3000円/人
場所：ラッセホールB1F（神戸市中央区中山手通4-10-8）（新例会会場より徒歩約10分）
   https://www.lassehall.com/
ご参加いただける方につきまして事前にご連絡をいただいておりますが、追加や変更等ござい

ましたら、以下に示す代表幹事宛にご連絡ください。

【返信先】神鋼鋼線工業(株) 鈴木 実（suzuki.minoru@shinko-wire.co.jp）

              野呂 航（noro.wataru@shinko-wire.co.jp）

【連絡先】
株式会社 長 大 細見 玄武

     E-mail：hosomi-g@chodai.co.jp
Tel：06-6541-5795 / Fax：06-6541-5486
構造懇話会URL http://www.kozokonwakai.org/ －             以 上 －

懇親会会場

新例会会場

神戸市教育会館

https://www.lassehall.com/
mailto:suzuki.minoru@shinko-wire.co.jp
mailto:noro.wataru@shinko-wire.co.jp
mailto:hosomi-g@chodai.co.jp
http://www.kozokonwakai.org/